CAPUT XLV.

Tenemur hic de somnis quoque christianam sententiam exprimere, ut de accidentibus (6) somni; et non modicis jactationibus animæ, quam ediximus negotiosam, et excretantem semper ex perpinitate motationis, quod divinitatis et immortalitatis est ratio. Igitur, cum quies corporibus evenit, quorum solatium proprium est, vacans illa a solatio alieno, non quiescit; et si caret opera membrorum corporaliū, suis utitur. Concipe (7) gladiatorem sine armis, vel aurigam sine curruis, gesticulantes omnem habitum artis suæ atque conatum. Pugnatur, certatur; sed vacua jactatio est. Nihilominus tamen fieri videntur, quæ fieri tamen non videntur; actu enim fiunt, effectus (8) vero non fiunt. Hanc vim (d) ecstasin dicimus, excessum sensus, et amentie instar. Sic et in primordio, somnus cum ecstasi dedicatus (Gen. II): et misit Deus ecstasin in Adam, et obdormivit. Somnus enim corpori provenit in quietem; ecstasis animæ accessit adversus quietem; et inde

A jam forma, somnum ecstasi miscens, et natura de forma. Denique, et oblectamur, et contristamur, et conterramur in somniis, quam adfecte, et anxie, et passibiliter! cum in nullo permoveremur, a vacuis scilicet imaginibus, si compotes somniaremus. Denique et bona facta gratuita sunt in somniis, et delicta secunda; non magis enim ob stupri visionem damnabimur, quam ob martyrii coronabimur. Et quomodo, inquis, memor est somniorum anima, scilicet quam compotem esse non licet? Hoc erit proprietas amentie hujus, quia non fit ex corruptela bonæ valetudinis, sed ex ratione naturæ. Nec enim exterminat, sed avocat mentem. Aliud est concutere, aliud movere; aliud evertere, aliud agitare. Igitur quod memoria suppetit, sanitas mentis est; quod sanitas B mentis salva memoria stupet, amentie genus est. Ideo non dicimur furere, sed somniare: (e) ideo et prudentes, si quando sumus: sapere enim nostrum licet obambretur, non tamen extinguatur. Nisi quod et ipsum potest videri vacare tunc; ecstasin autem hoc quoque operari de suo proprio, ut sic nobis sapientie imagines inferat, quemadmodum et erroris.

CAPUT XLVI.

Ecce rursus urgemur, etiam de ipsorum somniorum retractatu, quibus anima jactatur, exprimere. Et quando pervenimus ad mortem? Et hic dixerim, cum Deus dederit: nullæ longæ moræ ejus quod eveniet. Vana in totum somnia Epicurus judicavit, liberans a negotiis divinitatem, et dissolvens ordinem rerum, et in passivitate omnia spargens, ut eventui C exposita, et fortuita. Porro, si ita est, ergo erit aliquis et veritatis eventus, quia non capit solam eam eventui omnibus debito eximi. Homerus duas portas divisit somniis, corneam veritatis, fallacie eburneam. Respicere est enim, inquit, per cornu, eburneam

LECTIONES VARIANTES.

- (1) Crederet, ut Lat.
(2) Continuæ Lat.
(5) Soli Juv.
(4) Fulgure Lat.

- (5) Si non s. m. e. oporteret omit. Rig. Ven.
(6) Accentibus Rhen. Seml.
(7) Conspice Frm.
(8) Affectu Juv.

COMMENTARIUS.

conveniunt; cum tamen ego mirum discrimen inveniam circa annos somni Epimenidis, nam tametsi Plinius et Laertius memorent dormivisse Epimenidem 57 an., Plutarchus illi tribuit duntaxat quinquaginta annos. lib. an seni regenda sit Resp. Hunc numerum Tertulliani et Plutarchi confirmat Varro, et amplectitur Sabellius lib. VII, c. 4. Alii adhuc contrahunt hoc tempus, et tantum assignant 40 annos, ut Pausanias in Atticis. Alii, ut Eudemus, dederunt 47, alii 77, et Apuleius 2 (Florid.). Sed quidquid sit de annorum numero, plenus historiam Epimenidis habet Laertius, lib. I. Lac.

(a) Sed et Neronem Suetonius, etc. Habet Suetonius in Vita Neronis, cap. 46, ubi dicitur post matris cædem, nunquam antea somnare solitus. Sæpius quoque somniator infra, cap. 49, dicitur in eumdem sensum. LE PR. — Verba Suetonii, in Nerone, cap. 46, hæc sunt: « Terrebatur ad hæc evidentibus portibus somniorum, et auspiciorum, et omnium, tum veteribus, tum novis, nunquam antea somnare solitus. » PAM.

(b) Et Thrasimedem Theopompus. Hunc Thrasimedem putat Junius fuisse filium Nestoris; sed quid

opus est conjici, ubi clare Plutarchus, qualis fuerit, scribat lib. de defectu oracul. ? Lac.

(c) Et quidem ex forma continuam. Quasi solemnium quodam ritu, atque ex edicti ejusdem formula. Ric.

CAP. XLV. — (d) Ecstasin dicimus excessum, etc. Hoc discrimen est inter somnum et ecstasin, quod per somnum functiones mentis et sensus ligantur, ut vires animæ vegetative tunc solutiores sunt et robustiores, in ecstasi vero contrarium accidit: nam actiones nutritive et sensitive impediuntur, mentis vero functiones tunc maxime vigent. In eo denique conveniunt sensus et ecstasis, quod sensus in utroque torpeant, sive potius ligentur. Quoad Tertullianum spectat, ecstasin interdum sinistro sensu accipit, et dixit amentie instar fuisse, ut libro de Ecstasi quem adversus Ecclesiam scripsit; ubi libertatem ademit, et cognitionem prophetie ipsius secundum Montani sensum: at supra, cap. 21, saniori sensu explicuit amentiam in ecstasi. Lac.

(e) Ideo et prudentes, si quando sumus. Ideo, inquit, et prudentes somniamus, si quando tamen prudentes dici possumus, quorum est proprium errare et labi. Ric.

autem cæcum est. (a) Aristoteles, majore sententiam mendacio recitans, agnoscit et veram (1). (b) Telmessenses nulla somnia evacuant, imbecillitate conjectationis incusant. Quis autem tam extraneus humanitatis, ut non aliquam aliquando visionem fidelem senserit? Pauca de insignioribus perstringens, Epicuro pudorem imperabo. Astyages Medorum regnator, quod filia Mandanæ adhuc virginis vesicam in diluvionem Asiæ fluxisse somnio viderit, Herodotus refert: item anno post nuptias ejus ex hisdem locis vitem exortam toti Asiæ incubasse. Hoc etiam Charon Lampsacenus Herodoto prior tradit. Qui filium ejus tanto operi interpretati sunt, non sefellruunt; siquidem Asiam Cyrus et mersit et pressit. (c) Philippus Macedo nondum pater, Olympiadis (d) uxoris naturam obsignasse viderat annulo: leo erat signum. (e) Crediderat præclusam genituram, (f) opinor, quia leo semel pater est. (g) Aristodemus vel Aristophon conjectans, (h) imo nihil vacuum obsignari; (i) filium, et quidem maximi impetus, portendi. (k) Alexandrum qui sciunt, leonem annuli re-

agnoscunt: Ephorus scribit. Sed et Dionysii Siciliæ tyrannidem Himeræa quædam somniavit: Heraclides prodidit. Et Seleuco regnum Asiæ Laodice mater nondum eum enixa prævidit: Euphorion divulgavit. Mithridatem quoque ex somnio Pontipotitum a Strabone cognosco. (l) Et Baralirem (2) Illyricum a Molossis usque Macedoniam ex somnio dominatum de Callisthene disco. Noverunt et Romani veritatis hujusmodi somnia. Reformatorem imperii, puerulum adhuc et privatum loci, et Julium Octavianum tantum, et sibi ignotum, Marcus Tullius jam et Augustum, et civiliū turbinum sepulchrum de somnio norat; (m) in Vitellii commentariis conditum est. Nec hæc sola species erit summarum prædicatorum potestatum, sed et periculorum et exitiorum; ut cum Cæsar in prælio (3) perduellium Bruti et Cassii Philippis æger, majus tamen alias discrimen, Artorii visione, destituto tabernaculo, evadit: ut cum Polycrati Samio filia crucem prospicit de solis unguine (n) et lavacro Jovis (o). Revelantur et honores et ingenia per quietem, præstantur et medelæ, pro-

LECTIONES VARIANTES.

- (1) Balaridem Pam. Rhen. Seml.
- (2) Prælium Pam. Rhen. Seml. Oberth.

- (3) Verum Pam. Rhen. Seml. Oberth.

COMMENTARIUS.

CAP. XLVI. — (a) Aristoteles majore sententiam mendacio. Aristoteles somnia plerumque mendacia autumat, etsi non semper. LE PR.

(b) Telmessenses, etc. Cariæ illi populi nulla somnia ut inania respuunt, sed explicant. LE PR.

(c) Philippus Macedo, nondum pater. Plutarchus: Ἰσθίω γέννησ' ἀπὸ τῶν γάμων. RIC.

(d) Uxoriam naturam obsignasse viderat. Plutarchus: Vidit per somnum ipsam imprimentem sigillum utero uxoris: Εἶδεν θύαρ εὐτόν ἐπιβάλλουσα σφραγίδα τῆ γαστρὸς γυναικός. RIC. et EDD.

(e) Crediderat præclusam genituram. Hoc est, sterilem fore uxoris uterum. RIC.

(f) Opinor, quia leo semel pater est. Pervasit in vulgus opinio falsa, leonem non parere, nisi semel, et unum. Quæ tamen fabula adsertorem habuit Herodotum: ἀτρεξὶς ἐν τῷ βίῳ, inquit, τίεται ἐν. Sed ab Aristotele deridetur ut μῦθος ληρηδός. Et ab Homero quidem describitur leo, περὶ οἷσι τεκίεσσιν, et ἄγων ἐν ὄλῃ ἔπι. Nec facile dixerim Septimium hic nostrum sensisse cum vulgo; aut carthaginiensem ignorasse, quæ getuli et numidæ venatores habuere comperitissima. Quod autem ait Septimius, leonem semel esse patrem, sic audiamus necesse est, ex una scilicet foemina. Nisi quis velit, tam moroso nuptiarum castigatori placuisse etiam leones monogamos. Sed Alexandro nondum patri, quid ad præclusam genituram significationem leo semel pater? cum nec semel pater leo fiat, nisi exclusa genitura, utero jam aperto. Dicamus igitur, conjecturam Alexandro fuisse, non parituram conjugem, ab eo quod animal, cujus speciem viderat in somnis, semel edere partum existimetur. Rari autem sunt leones; ideoque raro parit leo. Quod autem sit raro, vulgus semel in vita fieri dicit. Ac semel quidem vicinum esse ac *pene nunquam*, observat Asconius; eoque sensu a Lucilio scriptum, semel in vita risisse Crassum, avum Crassi in Parthis interempti. Quod absolute Plinius reddit, nunquam risisse. RIC. — Opinor quia leo semel pater est. Testantur scriptores quidam opinionem hanc in plebem incurrisse, leonem unguibus uterum sibi lacere in partu; at hæc falsa docuit Aristoteles. Aelianus lib. IV, cap. 23, ait leonem quinque parere: primum quinque, deinde quatuor, tum tres, postea quos, ac postremo unum. LE PR.

(g) Aristodemus vel Aristophon. Imo, neuter, si credimus Plutarcho, sed Aristander, vates et somniorum interpretæ, ætate Alexandri celeberrimus, cujus et volumen de Ostentis a Piniō citatur. RIC — Aristodemus vel Aristophon. Hic comicus erat, ille mythologus. LE PR.

(h) Imo nihil vacuum obsignari. Plutarchus, ἔδδεν γὰρ ἂν ποσπρωγίζεσθαι τῶν κινῶν. RIC.

(i) Filium magni impetus. Plutarchus, πρῶτα θυμὸν αὐτοῦ καὶ λέοντες ποτῶν τῶν πύλων. RIC.

(k) Alexandrum qui sciunt. Hoc est, Alexandri historiam qui norunt. Ea passim circumferebatur ab variis varie descripta, et fabulis intexta plerumque stultissimis. Cujus farinae est Ms. liber, quem indicavit Casaubonus pridem, et falso Callisthenis nomen præfert. RIC.

(l) Et Baralirem Illyricum Molossis usque Macedoniam ex som. dom. Hæc omnino est scriptura codicis Agobardini, lapsu in proclive volubili scribentium Bardiem primo, aut Bardirem, mox Biradirem et Baralirem. Unde fluxit quod in vulgatis habetur Balaridem. Frontini stratagematum exemplaria quinque constanter exhibent, ab Ardic illyrio, quod est, a Bardie, et proxime ad verum, Bardile. Rectam hujusce vocabuli editionem servasse videntur Græci, Bardyllin. Unde est apud Cicronem Bargulus, pro Bardyllis, certissima conjectura viri eximie probi doctique Henrici Valesii. Bardyllis illyrius ex latrone dux, sive princeps Illyriorum et Molossorum, cum et Macedonas attentaret, a Philippo repressus est, atque intra fines Illyriorum coercitus. Auctor Diodorus, Valesio nostro citatus. RIC.

(m) In Vitellii commentariis conditum est. Citantur a Suetonio nonnulla de gente Vitellia, ex libello Q. Eulogii ad Q. Vitellium Augusti quæstorem. RIC.

(n) De solis unguine. Explicat istud lib. III, Herodotus, scribens Polycratis filiam vidisse per somnium patrem sublimem in aere, qui a sole ungueretur, quo prospexit in crucem actum solis ardore exsicandum. PAM.

(o) Et lavacro Jovis. Istud est quod ibidem Herodotus illam somniasse scribit, quod pater a Jove lavaretur, hoc est, pluviis et imbris, quæ Jovi ethnici tribuebant, perfunderetur. PAM.

duntur et furta, conferuntur et thesauri. Ciceronis A denique dignitatem, parvuli etiam nunc, gerula iam sua (1) inspexerat, (e) Cygnus de sinu Socratis, demulcens homines, discipulus Plato est. Cleonymus pyctes (b) ab Achille curatur in somnis. Coronam auream cum ex arce Athenæ perdidissent, Sophocles tragicus somniando rediit. Neoptolemus tragædus, apud Rheteum (2) Trojæ, sepulcrum Ajacis (c), monitus in somnis ab ipso, ruina liberat; et cum lapidum senia deponit, dives inde auro redit. Quanti autem commentatores et adfirmatores in hanc rem! Artemon, (d) Antiphon, Strato, Philochorus, Epicharmus, Serapion, Cratippus, et Dionysius rhodius, Hermippus, tota sæculi literatura. Solum, si forte, ridebo,